CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA - ACOMPANHAR INVESTIGAÇÃO REGIÃO
VALE DO JAVARI - AM

REQUERIMENTO Nº              /2022
(Da Sra. Joenia Wapichana e outros)

Requeremos, nos termos regimentais, providências
dessa Comissão no sentido de solicitar providências
juntos aos órgãos para garantir a imediata proteção
e segurança aos vigilantes indígenas que compõem a
Equipe de Vigilância da Univaja e aos coordenadores
da Univaja, principalmente os Paulo Marubo, Eliésio
Marubo, Eriberto Marubo e Beto Marubo, bem como
aos colaboradores da Equipe de Vigilância da
Univaja (EVU), entre eles Orlando Possuelo e vulgo
Tataco, além dos servidores da Coordenação
Regional Vale do Javari e da Frente de Proteção
Etnoambiental Vale do Javari, que atuam na Terra
Indígena Vale do Javari.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, providências
dessa Comissão no sentido de solicitar providências juntos aos órgãos para
garantir a imediata proteção e segurança aos vigilantes indígenas que
compõem a Equipe de Vigilância da Univaja e aos coordenadores da Univaja,
principalmente os Paulo Marubo, Eliésio Marubo, Eriberto Marubo e Beto
Marubo, bem como aos colaboradores da Equipe de Vigilância da Univaja
(EVU), entre eles Orlando Possuelo e vulgo Tataco, além dos servidores da
Coordenação Regional Vale do Javari e da Frente de Proteção Etnoambiental

*C
D2

23
58

04
15

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223580415000

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

2
14

:4
5

- C
EX

JA
VA

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Vale do Javari, que atuam na Terra Indígena Vale do Javari.

JUSTIFICAÇÃO

A União dos Povos Indígenas do Vale do Javari (Univaja) sempre alertou as

autoridades sobre as ameaças que o Bruno Pereira e demais membros da Univaja

recebiam, diante das denúncias feitas pela invasão de madeireiros, garimpeiros e

pescadores que atuam ilegalmente naquela região.

Por sua atuação na garantia de direitos e da proteção territorial a União dos

Povos Indígenas do Vale do Javari (UNIVAJA) e diante da situação de vulnerabilidade

por conta do último episódio ocorrido na região, o Estado tem o dever de garantir a

vida dessas lideranças.

Destacamos que o caso da morte brutal do Bruno Pereira e Dom Phillips

não pode ser naturalizado e tratado com indiferença, sendo necessária a

continuidade da investigação, considerando principalmente as denúncias feitas pela

União dos Povos Indígenas do Vale do Javari.

Para tanto, solicitamos o apoio dos membros desta Comissão para a

aprovação do presente requerimento para que os membros da Univaja, membros da

EVU e servidores da Funai tenham suas vidas preservadas em sua atuação na

proteção da TI Vale do Javari.

Sala das Comissões, 21  de junho de 2022.

DEPUTADA JOENIA WAPICHANA
Líder da REDE Sustentabilidade

*C
D2

23
58

04
15

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223580415000

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

2
14

:4
5

- C
EX

JA
VA

R

Requerimento de Inclusão de Matéria Para Apreciação
Imediata na Comissão
(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requeremos ,  nos  te rmos

regimentais, providências dessa Comissão

no sentido de solicitar providências juntos

aos órgãos para garantir a imediata

proteção e segurança aos vigilantes

indígenas que compõem a Equipe de

Vigilância da Univaja e aos coordenadores

da Univaja, principalmente os Paulo

Marubo, Eliésio Marubo, Eriberto Marubo e

B e t o  M a r u b o ,  b e m  c o m o  a o s

colaboradores da Equipe de Vigilância da

Univaja (EVU),  entre eles Or lando

Possuelo e vulgo Tataco, além dos

servidores da Coordenação Regional Vale

do Javari  e da Frente de Proteção

Etnoambiental Vale do Javari, que atuam

na Terra Indígena Vale do Javari.

Assinaram eletronicamente o documento CD223580415000, nesta ordem:

 1  Dep. Joenia Wapichana (REDE/RR)

 2  Dep. Leo de Brito (PT/AC)

 3  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 4  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 5  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 6  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 7  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 8  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223580415000

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

2
14

:4
5

- C
EX

JA
VA

R